
1  

  

  
Il Direttore 

Determina n. 173 del 19 dicembre 2022  

   

OGGETTO: Variazione compensativa da effettuare nell’ambito delle stesse unità previsionale di 
base - programma PRO-SAG articolo 16, comma 2, del regolamento di amministrazione e 
contabilità dell’Ispettorato. 
Ordine diretto di Acquisto (ODA) tramite la piattaforma MEPA per la fornitura di n.30 apparecchi 

telefonici Voip per gli uffici della sede dell’ISIN sita in via Capitan Bavastro, 116-Roma. 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM e 2014/87EURATOM 

e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono l’Ispettorato nazionale per la sicurezza 

nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) con funzioni e i compiti di autorità nazionale di 

regolazione in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione; 

VISTA la delibera del Direttore dell'ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot, n. 1061 del 25 giugno 

2018, di approvazione del regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’SIN; come 

modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 22 

febbraio 2021; 

VISTA il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell'ISIN n. 4 

del 16 luglio 2018, prot n. 1075 del 16 luglio 2018, e in particolare l’articolo 16, che prevede che 

i provvedimenti di variazione di bilancio, accompagnati da sintetico quadro riepilogativo, sono 

deliberati dal direttore dell’ISIN previa acquisizione del parere della Consulta e del Collegio dei 

revisori, ad eccezione delle variazioni compensative nell’ambito della stessa Unità Previsionale 

di Base (UPB) che possono essere disposte con provvedimento del direttore dell’ISIN; 

CONSIDERATO che le Unità Previsionali di Base corrispondono ai centri di responsabilità e il 

bilancio dell’ISIN ha un un’unica unità previsionale di base, e pertanto una lettura formale non 

renderebbe mai applicabile l’articolo 16, comma 1, del Regolamento di contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2022, approvato con delibera 

del Direttore dell’ISIN n. 17 del 29 dicembre 2021; 

RITENUTO, pertanto, che un’interpretazione sistematica riferita alla struttura organizzativa 

dell’ISIN deve indurre a ritenere comunque sottoposte all’approvazione del Collegio dei 

Revisori anche le variazioni compensative che nell’ambito dell’unica unità previsionale di base 

comportano lo spostamento delle risorse tra diversi programmi del bilancio di previsione 

dell’ISIN, escluse le sole variazioni effettuate nell’ambito dello stesso programma che non 

incidono sulla programmazione strategica del bilancio di previsione;  



2  

  

VISTO che il dott. Claudio Nicolini, Dirigente del Servizio Affari Generali ha richiesto con nota 
sintetica prot. n. 5779/ISIN del 26.09.2022, allegata sub. “A”, di provvedere, sulla base delle 
motivazioni riportate nella stessa richiesta di acquisto, all’acquisizione dei seguenti beni:  

 n. 30 apparecchi telefonici Voip modello Yealink SIP-T43U  

 n. 10 apparecchi telefonici Voip modello Yealink SIP-T46U; 
VISTA la determina n. 123 del 03.10.2022 di affidamento dell’OdA all’operatore economico 

Si.el.co. S.r.l. VIA Rossini 11 A- 21020 BUGUGGIATE (VA) - Italia P.IVA IT 00614130128 – CIG 

Z1037F14D7; 

VERIFICATO che con la stessa determina n. 123 del 03.10.2022 è stato impegnato l’importo di 

€ 4.867,80 (€ 3.990,00 + € 877,80 IVA al 22%) in termini di competenza e cassa sul Cap. 22012 

- Macchine per ufficio - PRO-SAG del preventivo finanziario dell’esercizio finanziario 2022;   

PRESO ATTO che, a seguito di verifiche contabili in sede di ricezione della fattura è emerso che 

la spesa stimata di € 4.867,80 (€ 3.990,00 + € 877,80 IVA al 22%) dovrebbe trovare copertura, 

anziché sul Cap. 22012 – Macchine da Ufficio – PRO-SAG, in coerenza con la categoria relativa ai 

buoni di carico da emettere, sul Cap. 22016 – Apparati di telecomunicazione – PRO-SAG; 

VERIFICATO che all’interno del medesimo programma PRO-SAG dell’unica unità previsionale di 

base è possibile disporre di una variazione compensativa per € 4.867,80 in diminuzione al 

capitolo 22012 “Macchine da Ufficio” e di una corrispondente variazione in aumento al Cap. 

22016 “Apparati  

di telecomunicazione” del medesimo programma PRO-SAG come di seguito riportato:  

 

 

DISPONE 

 di autorizzare, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, del regolamento di contabilità 

dell’Ispettorato la variazione compensativa delle risorse assegnate alla responsabilità del 

programma PRO-SAG sulla base della seguente tabella:  

   VARIAZIONE  

CAPITOLO 

DI SPESA 

DESCRIZIONE 

CAPITOLO DI SPESA 

Stanziamento 

assestato 

in 

diminuzione 

in 

aumento 

Stanziamento 

definitivo 

22012 MACCHINE DA 

UFFICIO 

124.000,00 4.867,80 0,00 119.132,20 

22016 APPARATI DI 

TELECOMUNICAZIONE 

0,00 0,00 4.867,80 4.867,80 

  

   VARIAZIONE  

CAPITOLO 

DI SPESA 

DESCRIZIONE 

CAPITOLO DI SPESA 

Stanziamento 

assestato 

in 

diminuzione 

in 

aumento 

Stanziamento 

definitivo 

22012 MACCHINE DA UFFICIO 124.000,00 4.867,80 0,00 119.132,20 

22016 APPARATI DI 

TELECOMUNICAZIONE 

0,00 0,00 4.867,80 4.867,80 



3  

  

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 

garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 

prescritte dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. . 

 

Avv. Maurizio Pernice  

 

Il Dirigente del Servizio AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 


		2022-12-19T17:20:29+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2022-12-19T17:21:22+0100
	Maurizio Pernice




